RECEITA CORRENTE LIQUIDA 93.934.930,37 

6.2. Das Despesas com Profissionais do Magistério em Efetivo exercício (70%) 

Verificou-se que no período de janeiro a dezembro/2023 a receita e as aplicações do FUNDEB 

referente ao exercício de 2023, totalizaram R$ 43.106.618,90 (quarenta e três milhões, cento e 

seis mil, seiscentos e dezoito reais e noventa centavos) dos quais foram gastos com folha de 

pagamento de pessoal vinculados a educação e com os profissionais do magistério, chegando ao 

percentual de 70,44%. 

LIMITES COM EDUCAÇÃO (VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCACÃO)